Diante de todo o exposto, após a análise todos os documentos acostados aos autos, resta comprovado que a empresa ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA., cometeu infração ao
ofertar medicamento por preço acima do permitido, conforme Tabela da CMED.

O valor total da diferença entre os preços da empresa e os preços aprovados pela CMED é de R$ 3.413,40 ( três mil quatrocentos e treze reais e quarenta centavos).

Sendo assim, sugerimos sejam adotadas as providências no sentido de notificar a empresa para que apresente defesa escrita, assegurando o contraditório e a ampla defesa.

 

1.3.  Diante das  citadas constatações, a empresa foi devidamente notificada para oferecer as suas razões de defesa  por meio da  Notificação nº 650/2025/SEI/SCMED/GADIP/ANVISA (SEI

[...]

ao contrário, na sua argumentação defensiva, admite que ofertou o medicamento pelo valor apontado
na Nota Técnica . Portanto, a própria empresa confessa o ato infracionário quando alega em sua defesa:

2.31. Outro ponto argumentado pela empresa que não pode prosperar é o de que o preço pelo qual o medicamento deveria ter sido ofertado seria R$ 106,04 (cento e seis reais e quatro centavos),
conforme também alegado em sua defesa:

 

2.32. O valor supra mencionado, em verdade, trata-se do Preço-Fábrica (PF), e não do Preço Máximo de Venda ao Governo (PMVG) do medicamento Rocaltrol da ocasião, cujo valor era de R$ 83,21

[...]

"§ 2º A verificação de uma circunstância atenuante implicará na aplicação de redução do valor base da multa na ordem de 1/3 e, de duas ou mais, de redução na ordem da metade do valor base da multa."

2.49. Desta forma, a multa a ser aplicada no cose em tela resulta no valor de R$ 2.504,25 (dois mil quinhentos e quatro reais e vinte e cinco centavos). 

 

3. CONCLUSÃO

 

3.1.  Diante de todo o exposto, identificada a autoria e comprovada a materialidade da prática da infração cometida pela empresa ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E
ONCOLÓGICOS

[...]

descumprimento ao já previsto nas Orientações Interpretativas CMED nºs  01 e 02, de 13 de novembro de 2006, na Resolução CMED nº 3, de 2011 e, mais recentemente, no art. 5º, caput, inciso II, alínea "a",
da Resolução CMED nº 2, de 2018, conclui-se pela aplicação de sanção pecuniária no valor de R$ 2.504,25 (dois mil quinhentos e quatro reais e vinte e cinco centavos), conforme dosimetria apontada nos
itens 2.40 a 2.49.

3.2. Notifique-se a empresa acerca da presente decisão para que efetue o pagamento da multa, ou, caso queira, apresente Recurso ao Comitê Técnico-Executivo da CMED (CTE) no prazo de 30